SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 20 de agosto de 2024 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.787, na data de 20 de agosto de 2024 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 2.689/2024 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Declara de Utilidade Pública
Estadual a Associação Comunitária dos Produtores Rurais de São Vicente, no
município de Sousa, no estado da Paraíba.

− 2.690/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Estabelece a obrigatoriedade
dos sites dos órgãos da administração pública direta e indireta do Estado da Paraíba

a serem acessíveis às pessoas com deficiência e estabelece prazo para sua
implantação.

− 2.691/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispões sobre a garantia aos
portadores de Câncer em tratamento a gratuidade do IPVA.

− 2.692/2024 – DO DEPUTADO CHIÓ – Institui a gratuidade para obtenção da
segunda via da Carteira de Identidade para idosos e portadores de deficiências
físicas.

− 2.693/2024 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a proteção do patrimônio
cultural e arqueológico do Lajedo de Pai Mateus, localizado no município de
Cabaceiras, estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 2.694/2024 – DO DEPUTADO SARGENTO RUI – Dispõe sobre a proibição do
consumo de maconha em ambientes de uso coletivo, públicos ou privados, no

estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.695/2024 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Altera a Lei nº 12.248,
de 15 de março de 2022, que “Institui a Política Estadual de Proteção dos Direitos

da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista”.

− 2.696/2024 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Dispõe sobre a
disponibilização de atestado de comparecimento aos responsáveis e/ou

acompanhantes de enfermos, pacientes, incapazes e gestantes, no âmbito do Estado
da Paraíba.

− 2.697/2024 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Dispõe sobre a criação
do Programa Empreender Jovem no Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 2.698/2024 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Dispõe sobre a
instituição da Política Paraibana de Apoio à População Migrante e dá outras
providências.

− 2.699/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Inclui a Semana Cultural Judaica no calendário oficial de eventos do Estado da

Paraíba.

− 2.700/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui o Dia Estadual de combate ao antissemitismo e ao fascismo, no âmbito do

Estado da Paraíba.

− 2.701/2024 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Institui o Certificado
Empresa Promotora da Saúde Mental e estabelece os requisitos para a concessão da
certificação.

− 2.702/2024 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Institui a Política
Estadual de Tecnologia Assistiva para Pessoas com Deficiência no Estado da
Paraíba e dá outras providências.

− 2.703/2024 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Institui a Política
Estadual de Incentivo à Educação da Trabalhadora Doméstica, no âmbito do Estado

da Paraíba.

− 2.704/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Assegura tratamento
favorecido e simplificado para o microprodutor primário no estado da Paraíba.

− 2.705/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui a Campanha
Permanente de incentivo aos municípios para implementação de vagas de embarque
e desembarque de passageiros e pontos de apoio para atividade dos motoristas de
aplicativo.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.706/2024 – (MENSAGEM Nº 025, DE 08/08/2024) DO GOVERNADOR DO

ESTADO – Altera a Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007, que estabeleceu a
Estrutura Organizacional da Administração Direta do Poder Executivo Estadual,

para remanejar estruturas funcionais da Secretaria de Estado da Educação para
Secretaria de Estado da Cultura (SECULT), Secretaria de Estado da Ciência,
Tecnologia, Inovação e Ensino Superior (SECTIES) e Secretaria de Estado da

Juventude, Esporte e Lazer (SEJEL), e dá outras providências.

− 2.707/2024 – DO DEPUTADO CHIÓ – Assegura proteção de crianças e
adolescentes a exposição/uso de telas digitais.

− 2.708/2024 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a equiparação legal como
pessoas com deficiência de pessoas com Esclerose Lateral Amiotrófica (ELA) e
sobre a celebração do Dia de Luta contra a Esclerose Lateral Amiotrófica (ELA) no
Estado da Paraíba.

− 2.709/2024 – DO DEPUTADO DINHO PAPA-LÉGUAS – Institui a Semana do
Esporte Feminino no estado da Paraíba.

− 2.710/2024 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Concede o Título de
Cidadão Paraibano ao Senhor Rodrigo Vieira Emerenciano, o Mução.

− 2.711/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a inclusão
obrigatória de sistemas de ar-condicionado em novos projetos de construção e

reforma de unidades escolares no âmbito do estado da Paraíba.

− 2.712/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui a política estadual de
incentivo à pecuária de leite, no âmbito do estado da Paraíba e dá outras

providências.

− 2.713/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui a política de
conscientização das doenças psíquicas no âmbito do estado da Paraíba.

− 2.714/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui a campanha
mantendo o equilíbrio da melhor idade, dedicada a ações de conscientização e

prevenção de quedas da população idosa no estado da Paraíba e dá outras
providências.

− 2.715/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Estabelece prioridade na
marcação de consultas para acompanhamento psicológico aos professores e demais

profissionais da educação da rede pública e privada de ensino, no âmbito do estado
da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.716/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a obrigação
das concessionárias que prestam serviço público no estado da Paraíba a aderirem a
acessibilidade digital em seus sítios eletrônicos e dá outras providências.

− 2.717/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui o programa de
doação de materiais para estudantes de graduação em situação de vulnerabilidade
socioeconômica e com desempenho acadêmico destacado, no âmbito do estado da
Paraíba.

− 2.718/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –
Institui a proibição do ensino ou abordagem disciplinar do Holocausto sob
perspectiva do Negacionismo ou Revisionismo Histórico no sistema de Ensino, no

âmbito do Estado da Paraíba.

− 2.719/2024 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Concede o Título de Cidadã
Paraibana, a Senhora Maria dos Anjos Mendes Gomes, a Mestra D´Oci, pelos
relevantes serviços prestados ao estado da Paraíba.

− 2.720/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Estabelece que as
operadoras de Plano de Assistência à Saúde prestem cobertura integral de todas as
especialidades terapêuticas ao tratamento de saúde mental.

− 2.721/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a criação de
guia informativo sobre serviços públicos e programas sociais da rede de

atendimento a pessoas carentes ou em situação de vulnerabilidade no âmbito do
Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 2.722/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Determina a divulgação de
canais de reclamação, denúncia e sugestão em estabelecimentos de saúde no âmbito
do estado da Paraíba.

− 2.723/2024 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Reconhece como de
Utilidade Pública Estadual o Instituto Visão Inovar no município de João Pessoa/

PB.

− 2.724/2024 – DO DEPUTADO DINHO PAPA-LÉGUAS – Institui o programa
campo iluminado, para que todos os campos de futebol utilizados por equipes
amadoras, tenham acesso a um sistema de iluminação adequado, visando garantir a

prática do esporte no período noturno.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.725/2024 – DO DEPUTADO DINHO PAPA-LÉGUAS – Institui no estado da
Paraíba o programa “Campo Arborizado”, realizando a arborização dos campos de

futebol profissional e amador localizados em áreas urbanas e rurais.

− 2.726/2024 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Institui, no âmbito do
Estado da Paraíba, o “Dia das Pessoas Centenárias”, a ser celebrado anualmente, no

dia 01 de outubro, e dá outras providências.

− 2.727/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre a
veiculação permanente de campanhas contra a violência sexual em ônibus no
âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 2.728/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui o “Dia Estadual
do Medalhista Olímpico”, e dá outras providências.

− 2.729/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui a campanha de
prevenção ao câncer de tireoide no estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 2.730/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui o Banco de
Currículos para Mulheres em Condições de Vulnerabilidade Social do Estado da

Paraíba, e dá outras providências.

− 2.731/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Reconhece o Wheeling ou Stunt-Grau, mais conhecido como “Grau” como

atividade esportiva no âmbito do Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 2.732/2024 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Dispõe sobre a Semana
Estadual de Educação para o Trânsito nas Escolas Públicas e Privadas no âmbito do
Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 2.733/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –
Dispõe sobre o atendimento integral por parte de empresas prestadoras de serviços
públicos e de utilidade pública, inclusive instituições financeiras, quando do
cancelamento de produtos e serviços em seus estabelecimentos.

− 2.734/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –
Altera o parágrafo 1º do artigo 1º da Lei 10.229 de 26 de dezembro de 2013 que
dispõe sobre a manutenção de elevadores em edifícios residenciais e comerciais e

dá outras providências.

− 2.735/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –
Dispõe sobre a obrigatoriedade de construção de faixa de acostamento nas
Rodovias Estaduais no âmbito do Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.736/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –
Declara de utilidade pública estadual a Associação Voluntários de Cristo.

− 2.737/2024 – DO DEPUTADO TANILSON SOARES – Reconhece de Utilidade
Pública a “Associação dos Moradores do Conjunto Ana Amélia Vilar Cantalice -

ACAAVC” e adota outras providências.

− 2.738/2024 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Dispõe sobre a criação do
Cadastro Estadual de pessoas condenadas por crime contra idosos.

− 2.739/2024 – DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA PARAÍBA – Altera o quadro
dos cargos efetivos da carreira do Ministério Público da Paraíba, previsto na Lei nº

11.189/2018.

− 2.740/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a criação do
Estatuto da Pessoa com Condições de Saúde de Alta Complexidade e Raridade no
Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 2.741/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a implantação
do Programa Idoso Digital – oficina contra a fake news e a desinformação, nas
universidades públicas do estado da paraíba, na forma em que menciona.

− 2.742/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre o prazo
máximo para análise de pedidos de licença ambiental por parte do órgão de controle
e fiscalização ambiental do Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 2.743/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui a Política Estadual
de Incentivo à Música.

− 2.744/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –
Institui a obrigatoriedade de liberação e entrega de resultados de exames realizados
na rede pública de saúde no âmbito do estado da Paraíba e dá outras providências.

− 2.745/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –
Institui o Dia Estadual do Técnico Industrial no âmbito do Estado da Paraíba.

− 2.746/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –
Reconhece os animais não humanos como seres sencientes, passíveis de dor e
sofrimento, que fazem jus à tutela jurisdicional em caso de violação de seus

direitos.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.747/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a
obrigatoriedade de disponibilização de cadeiras adaptadas para candidatos canhotos

em concursos públicos, e dá outras providências.

− 2.748/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Determina a igualdade do
valor de premiações a homens e mulheres organizadas em competições esportivas

patrocinadas ou apoiadas pelo Governo do Estado da Paraíba, Autarquias, Agências
Reguladoras, Empresas Públicas, Sociedades de Economia Mista, Fundações
Públicas ou similares.

− 2.749/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a
reclassificação de candidatos, em virtude de anulação de questões por decisão
judicial com trânsito em julgado, nos concursos públicos realizados no âmbito do

estado da Paraíba.

− 2.750/2024 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Reconhece de Utilidade
Pública o Centro de Educação Tecnológica e Cultural da Paraíba - CETCPB.

− 2.751/2024 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Institui, no âmbito do
Estado da Paraíba, o Título “Aluno Destaque”, destinado ao incentivo e motivação

à classe estudantil da rede pública Estadual e dá outras providências.

− 2.752/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –
Dispõe sobre a obrigatoriedade da notificação eletrônica por SMS ou e-mail de
infrações de trânsito no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 2.753/2024 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Declara de Utilidade Pública
Estadual a Congregação Espírita de Cultos Afro Brasileiro da Paraíba (CECABPB),
no Estado da Paraíba.

− 2.754/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a criação do
programa estadual de acompanhamento aos processos de licenciamento ambiental

que envolvam a compensação ambiental no estado da Paraíba e dá outras
providências.

− 2.755/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Obriga a disponibilização de
Guia Intersetorial com orientações sobre serviços públicos e programas sociais da
rede de atendimento a pessoas carentes ou em situação de vulnerabilidade, no
âmbito do Estado da Paraíba.

− 2.756/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a
comercialização de bebidas alcoólicas, cigarros e outros produtos cuja venda seja
proibida para menores de 18 anos, em estabelecimentos com sistema de auto

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

atendimento, auto serviço ou tecnologias congêneres, nos condomínios residenciais
no estado da Paraíba.

− 2.757/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Cria as Feiras Permanentes
de Produtos de Cooperativas, e dá outras providências.

− 2.758/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a criação do
aplicativo “Agora é lei no estado da Paraíba”.

− 2.759/2024 – (MENSAGEM Nº 026, DE 16/08/2024) DO GOVERNADOR DO

ESTADO – Altera as Leis n° 5.123, de 27 de janeiro de 1989, 10.094, de 27 de

setembro de 2013, e 11.007, de 06 de novembro de 2017, e dá outras providências.

− 2.760/2024 – DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Institui o Dia Estadual de
Conscientização e Combate à Violência contra a Advocacia, no Calendário Oficial

do Estado da Paraíba.

− 2.761/2024 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Dispõe sobre a
denominação de Rodovia Poeta Pedro Bandeira ao trecho da PB-400 que interliga
os municípios de Conceição e Cajazeiras na Paraíba.

− 2.762/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Estabelece as diretrizes para
a Política Estadual de Apoio à Comercialização de Produtos de Cooperativas, e dá
outras providências.

João Pessoa, 22 de agosto de 2024.